PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 08/2003.

ALTERA TABELA DO CODIGO TRIBUTÁRIO PARA VENDEDORES AMBULANTES, BEM COMO INDEXADOR QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

DAVI PERES AGUIAR, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

ART. 1° - Ficam alteradas as tabelas VII e IX constantes da Lei 2.026/89, com nova redação dada pelas Leis 2.686/97 e 2.817/98, que dispõe acerca da taxa de licença para comércio Eventual e Ambulante, conforme abaixo determinado:

TABELA VII DA LEI 2.026/89

TAXA DE LICENÇA PARA O COMÉRCIO EVENTUAL E AMBULANTE

  N° DE   COMERCIO EVENTUALMENTE AMBULANTE   R$    PERIODO ORDEM

     0l
Comércio EVENTUAL praticado por comerciante
 41,00    Mensal

estabelecido ou residente no Município de Bebedouro.

     02
Comércio eventual praticado por comerciantes
410,00   Mensal

          residentes fora de Bebedouro.

     03
Comércio AMBULANTE praticado por autônomo
 41,00     Anual

                residente e domiciliado no Município de Bebedouro.

04
Comércio AMBULANTE praticado por comerciante
 55,00      Anual

,

estabelecido no Municí io de Bebedouro.

r ~ ~
OS
Comércio praticado
por "CAMEL "
autônomo,
55,00
Anuat

residente e domiciliado no Município de Bebedouro

      05      Comércio praticado por “CAMELO” autônomo,          55,00      Anual

 residente e domiciliado no Município de Bebedouro,

                 em área comum, determinada pelo Executivo.

     06
Comércio ambulante praticado por autônomo
135,00
 l dia

                residente fora do Município de Bebedouro.
270,00
3 dias

 410,80    30 dias

07
Comércio praticado nas FEIRAS LIVRES (por metro)   10,00    Anual

08
Feiras COMERCIAIS realizadas por comerciante        550,00   15 dias

residente fora do Município Bebedouro (por

               comerciante)

TABELA 1X DA LEI 2.026/89

TAXA DE LICENÇA PARA PUBLICIDADE

  N° DE   COMERCIO EVENTUALMENTE AMBULANTE   R$    PERIODO ORDEM

       01      Publicidade através de placas, fachadas, luminosos    7,00    Anual

                 fixados nos estabelecimentos comerciais, industriais

       e de prestação de serviços (m2)

02 Publicidade efetuada por intermédio de pinturas,       7,00    Mensal

Cartazes, placas, faixas, tabuletas ou por qualquer

meio semelhante. (m2)

03 Publicidade sonora efetuada por veículo                    21,00   Mensal

         (por veículo)

         04    Publicidade efetuada por painéis “OUTDOORS” (m2) 9,00   Anual

ART. 2° - As despesas decorrentes da presente Lei Complementar correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

ART. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial os artigos 3° e 4° da Lei 2.817 de 20 de agosto de 1998.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 21 de agosto de 2003.

Davi Peres Aguiar

Prefeito Municipal

Bebedouro, capital nacional da laranja, 21 de agosto de 2003.

OEP/349/2003/frc

Senhor Presidente

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que tem como finalidade a correção na tabela anexa do Código Tributário Municipal Lei 2.026 de 27 de dezembro de 1989, alteradas pelas Leis 2.686/97 de 18 de agosto de 1997, e posteriormente pela Lei 2.817198 de 29 de agosto de 1998, que especificam a taxa de licença para comércio eventual e ambulantes neste Município.

Oportuno informar, ainda, que o Presente Projeto atualiza o índice indexador que antes era o da UFIR, que já não mais vigora, para moeda corrente, diga-se de passagem, medida esta de extrema necessidade.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveito a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

DAVI PERES AGUIAR

Prefeito Municipal

EXMO. SR.

CARLOS ALBERTO CORREA ORPHAN

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

PAGE
1
“Deus Seja Louvado”